
SALA REGIOONAL CIUDAD D

 

 

DE MÉXICO 

 

C

ve

 

La

Po

la

 

C

    
1 E
otr

iudad d

eintiuno)

a Sala R

oder Jud

a resoluc

Constituc

                   
En lo suce
ro. 

e Méxic

)1. 

Regional

dicial de

ción impu

ción 

                 
esivo, toda

J
D
E
(

E

A
G

A
D
R
E
E
N
C
R
D
C

M
M

S
S

co, a 12

 Ciudad

e la Fed

ugnada.

G L

                  
as las fech

JUICIO 
DE LOS
ELECTO
(Y LAS 

EXPEDI

ACTORA
GABRIE

AUTORI
DIRECC
REGIST
ELECTO
ELECTO
NACION
CONDU
RESPEC
DISTRIT
CIUDAD

MAGIST
MARÍA G

SECRET
SILVIA D

2 (doce) 

d de Méx

eración,

 

L O S A

 

Constit

 
has se refe

PARA 
S DER

ORALES
PERSO

ENTE: S

A: 
ELA MÉN

IDAD RE
CIÓN 
TRO 
ORES 
ORAS) 
NAL E
CTO 
CTIVA 
TAL EJ
D DE MÉ

TRADA:
GUADAL

TARIA:
DIANA E

de mar

xico del 

 en ses

A R I O

tución P

erirán a es

LA P
RECHOS
S DEL C
NAS CIU

SCM-JD

NDEZ V

ESPON
EJECU
FEDE
(Y 
DEL 

ELECTO
DE LA
DE LA
JECUTIV
ÉXICO 

 
LUPE S

ESCOBA

rzo de 2

Tribuna

ión públ

olítica de

ste año, s

ROTEC
S POLÍT
CIUDAD
UDADA

DC-136/2

ILLA 

SABLE
UTIVA 

RAL 
PERSO
INSTIT

ORAL 
A VOC

A 04 JU
VA EN

ILVA RO

AR COR

2021 (do

l Elector

lica con

e los E

salvo preci

CCIÓN 
TICO-
DANO 
ANAS) 

2021 

: 
DEL 
DE 

ONAS 
TUTO 

POR 
CALÍA 
UNTA 

N LA 

OJAS 

RREA 

os mil 

ral del 

nfirma 

Estados 

sión de 



SCM-JDC-136/2021 

2 

Unidos Mexicanos 
 

Credencial Credencial para votar 
 

DERFE Dirección Ejecutiva del Registro Federal 
de Electores (y Personas Electoras) del 
Instituto Nacional Electoral 
 

Instituto o INE Instituto Nacional Electoral 
 

Juicio de la Ciudadanía Juicio para la protección de los derechos 
político-electorales del ciudadano (y las 
personas ciudadanas) 
 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 
 

Ley Electoral Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales 
 

Solicitud Solicitud de expedición de credencial 
para votar 
 

Vocalía del Registro Vocalía del Registro Federal de Electores 
(y Personas Electoras) de la 04 Junta 
Distrital Ejecutiva del Instituto Nacional 
Electoral en la Ciudad de México 

 

A N T E C E D E N T E S  

 

1. Solicitud. El 19 (diecinueve) de febrero, la actora acudió al 

módulo de atención ciudadana 090451 a solicitar su 

reincorporación al padrón electoral. 

 

2. Resolución impugnada. En esa misma fecha, el titular de 

la Vocalía del Registro resolvió que era improcedente la 

Solicitud de la actora, por presentarla fuera de plazo. 

 

3. Juicio de la Ciudadanía 

3.1. Demanda y turno. Inconforme con lo anterior, el mismo 

19 (diecinueve) de febrero, la actora presentó demanda, cuya 

copia certificada fue recibida en esta Sala Regional el 23 

(veintitrés) siguiente, por lo que se formó el expediente  

SCM-JDC-136/2021 y fue turnado a la ponencia a cargo de la 



SALA REGIOONAL CIUDAD DDE MÉXICO 

m

 

3.

in

de

si

pr

 

 

P

tie

de

pa

So

el

• 

• 

• 

• 

 

S

a 

    
2 P
20

magistrad

.2. Instr

structora

emanda

guiente;

ruebas; 

R A

RIMERA

ene juris

e la Ciu

ara con

olicitud, 

ectoral d

Consti

párrafo

fracción

Ley O

artículo

Ley de

83.1-b)

Acuerd

en el c

circuns

su cabe

EGUND

la autor

                   
Publicado 
017 (dos m

da María

ucción.

a -entre

, que fu

; el 4 (

y en su 

Z O N

A. Jurisd

sdicción 

udadanía

ntrovertir

la cua

de votar

tución:

o primero

n V. 

Orgánica

os 184, 1

e Medi

)-I. 

do INE/C

cual est

scripción

ecera2.

DA. Auto

ridad se

                 
en el Diar

mil diecisiet

a Guada

 El 25 (v

e otras c

ue prese

(cuatro) 

moment

E S   Y

dicción 

y es co

a porque

r la res

al cons

r; lo que 

artículo

o y 99 

a del P

185.1, 18

os: art

CG329/2

tablece 

n plurino

oridad re

ñalada c

                  
io Oficial d
e). 

lupe Silv

veinticin

cuestion

entado e

de ma

to, cerró

Y   F U

 y comp

ompeten

e es pro

solución

sidera a

tiene fu

os 41 p

párrafos

Poder J

86-III-c),

ículos 3

2017, de

el ámb

minal y 

esponsa

como re

 
de la Fede

S

va Rojas

co) de fe

es- requ

en esta 

arzo, ad

ó la instru

U N D A

petencia

nte para

omovido

n de im

afecta s

ndamen

párrafo 

s primer

Judicial 

, 192.1 y

3.2-c), 4

el Cons

ito territ

a la Ciu

able. Po

esponsa

eración el 4

SCM-JD

s. 

ebrero, 

uirió el 

Sala Re

mitió el

ucción. 

A M E N

a. Esta S

a conoce

o por un

mprocede

su dere

nto en: 

tercero 

ro, segu

de la 

y 195-IV

4.1, 79.

ejo Gen

torial de

udad de 

or lo que

ble, tien

4 (cuatro) 

DC-136/

la magis

original 

egional 

l juicio 

N T O S

Sala Reg

er este 

na ciuda

encia d

echo po

base V

undo y c

Federa

V-a). 

.1, 80.1

neral de

e esta c

México 

e corresp

ne tal ca

de septiem

/2021 

3 

strada 

de la 

al día 

y las 

S  

gional 

Juicio 

adana 

de su 

olítico-

VI, 94 

cuarto 

ación: 

-a) y 

l INE, 

cuarta 

como 

ponde 

rácter 

mbre de 



SCM-JDC-136/2021 

4 

la DERFE, por conducto de la Vocalía del Registro, pues ha 

sido criterio reiterado de esta Sala Regional que, conforme a 

lo previsto en los artículos 54.1-c) y 126.1 de la Ley Electoral, 

se coloca en el supuesto del artículo 12.1-b) de la Ley de 

Medios, lo que es acorde con la jurisprudencia 30/20023 de la 

Sala Superior. 

 

TERCERA. Requisitos de procedencia. Este Juicio de la 

Ciudadanía reúne los requisitos para estudiar la controversia, 

establecidos en los artículos 7, 8, 9.1, 13.1-b), 79.1, 80.1-a) y 

81 de la Ley de Medios. 

 

a. Forma. La demanda fue presentada por escrito, mediante 

el formato que la propia autoridad responsable proporcionó a 

la actora, en donde constan su nombre y firma autógrafa. 

 

b. Oportunidad. Es oportuna porque fue presentada el 

mismo día en que fue emitida y notificada la resolución 

impugnada. 

 

c. Legitimación e interés jurídico. La actora los tiene, ya 

que es una ciudadana que promueve este juicio por derecho 

propio, alegando una posible vulneración a su derecho 

político-electoral de votar, lo cual podría restituir esta Sala. 

 

d. Definitividad. Contra la resolución impugnada procede el 

Juicio de la Ciudadanía, en términos del artículo 143.6 de la 

Ley Electoral. 

                                                            
3 De rubro DIRECCIÓN EJECUTIVA DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES. 
[LAS Y] LOS VOCALES RESPECTIVOS SON CONSIDERADOS COMO 
RESPONSABLES DE LA NO EXPEDICIÓN DE LA CREDENCIAL PARA VOTAR CON 
FOTOGRAFÍA, AUNQUE NO SE LES MENCIONE EN EL ESCRITO DE DEMANDA, 
consultable en: Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, suplemento 6, año 2003 (dos mil tres), páginas 29 y 
30. 



SALA REGIOONAL CIUDAD DDE MÉXICO 

 

C

re

na

no

de

ile

el

de

se

 

A 

to

en

in

ta

 

E

im

 

Q

A

P

in

 

E

re

C

D

A

E

 

UARTA

eiterado 

aturaleza

o es ind

e razona

egalidad

 artícul

eficienci

entencia

fin de s

omando 

n un fo

tención 

anto- la n

ntonces

mpugnad

QUINTA. 

. Derech

revio al

vocar el

l derech

econocid

onstituc

erechos

merican

lectoral. 

A. Suple

de es

a de las

ispensa

amientos

 del acto

o 23.1 

a en 

a. 

salvagua

en cons

ormato 

es recla

no exped

, la co

da es ap

Estudio

ho al vo

 análisi

l marco 

ho de vo

do, entre

ión, 25

s Civiles 

a sobre

encia y

ste órg

s deman

ble que 

s lógico

o u omis

de la 

la expo

ardar el 

sideració

preimp

amar la 

dición de

ontrovers

pegada a

o de fon

oto 

s del c

normativ

oto de la

e otros, 

5 inciso

y Polític

e Derec

y cont

gano ju

das en 

en las m

-jurídico

sión rec

Ley de

osición 

derecho

ón que la

reso, e

improce

e su Cre

sia a re

a derech

ndo 

caso en 

vo que, 

a ciudad

en los 

o b) d

cos, 23.

chos H

S

roversia

urisdiccio

los Juici

mismas 

os con e

lamados

e Medio

de los

o de tute

a actora

esta Sa

edencia d

edencial.

esolver 

ho. 

concre

en esen

anía me

artículos

el Pact

1 inciso

umanos

SCM-JD

a. Ha 

onal qu

ios de la

se deta

el fin de 

s. Tal co

os, debe

s agrav

ela judic

a elaboró

la advi

de su S

. 

es si 

to resu

ncia, es a

exicana 

s 35 fra

to Inte

 b) de la

s, y 7.1

DC-136/

sido c

ue, dad

a Ciudad

llen una

evidenc

omo lo s

e suplir

ios en 

cial efect

ó la dem

erte qu

olicitud y

la reso

lta perti

aplicable

se encu

acción I 

rnaciona

a Conve

1 de la

/2021 

5 

criterio 

da la 

danía, 

a serie 

ciar la 

señala 

rse la 

esta 

tiva, y 

manda 

ue su 

y -por 

lución 

inente 

e. 

uentra 

de la 

al de 

ención 

a Ley 



SCM-JDC-136/2021 

6 

Por disposición del artículo 138.1 de la Ley Electoral, la 

DERFE –a fin de actualizar el padrón electoral– realiza 

anualmente, a partir del 1° (primero) de septiembre y hasta el 

15 (quince) de diciembre siguiente, una campaña intensa 

para convocar y orientar a la ciudadanía a cumplir con las 

obligaciones de actualización registral de sus datos. 

 

En ese sentido, para ejercer este derecho humano, las 

personas deben satisfacerse los requisitos de ciudadanía 

previstos en el artículo 34 de la Constitución, así como contar 

con la Credencial y estar inscritas en la lista nominal 

correspondiente al domicilio personal, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 9 de la Ley Electoral, para lo cual 

es necesario que acudan a las oficinas o módulos que 

determine el INE a fin de que soliciten y obtengan su 

Credencial, conforme al artículo 136 de esa ley. 

 

Respecto a los trámites para obtener la Credencial, solicitar 

su reposición o actualización de algún dato, la Ley Electoral –

en su transitorio décimo quinto– reconoce al Consejo General 

del INE la facultad para ajustar los plazos dispuestos en el 

propio ordenamiento, a fin de garantizar la debida ejecución 

de las actividades y procedimientos electorales 

correspondientes. 

 

Por su parte, el artículo 30.2 de la Ley Electoral establece 

que los actos del Instituto deberán regirse por los principios 

de certeza, legalidad, independencia, imparcialidad, máxima 

publicidad, objetividad, paridad, y se realizarán con 

perspectiva de género. De esa manera, se prevén 

mecanismos para ajustar su funcionamiento a los principios 

antes referidos. 



SALA REGIOONAL CIUDAD DDE MÉXICO 

 

E

ac

de

m

de

 

C

fin

pa

ej

al

 

B

A 

es

el

pa

so

 

E

m

fe

trá

    
4 
“L
ele
pro
ac
pe
fed
El 
(tr
5 E
en
Pe
qu
el 

n este 

cuerdo I

e la cam

motivo d

e febrer

abe men

n que la

adrón e

ercer el

 principi

. Caso c

conside

s infund

ectoral 

ara reali

olicitud e

n efecto

módulo d

ebrero, a

ámite”5, 

                   
Acuerdo 
ineamiento
ectoral y l
ocesos e

ctualización
ersonas ele
deral y loc
extracto d

rece) de ag
El titular de
n el Sistem
ersonas El
ue el 30 (tr
módulo de

context

INE/CG

mpaña d

el actua

ro. 

ncionar 

 ciudada

lectoral 

 derech

o de cer

concret

eración d

dado, p

fuera de

izar ese

el 19 (die

o, en el 

e atenci

a solicit

y que

                 
del Cons

os que es
las listas n
lectorales 
n del padró
ectoras), c
ales 2020-

del acuerdo
gosto de 20
e la Vocalía
ma Integra
ectoras), l
reinta) de o
e atención 

to, el C

180/202

de actua

al proce

que la c

anía se

y obten

ho polític

rteza de

o 

de esta S

orque s

el plazo

trámite 

ecinueve

expedie

ión ciud

tar la “r

 -dada 

                  
sejo Gene
stablecen l
nominales 

locales
ón electora
con motivo
-2021. 
o fue publi
020 (dos m
a del Regis
al de Infor
a actora fu
octubre de
ciudadana

Consejo 

204, en q

alizació

eso elec

campaña

inscriba

nga su 

co-electo

e ese pad

Sala Re

solicitó s

para ta

fue el 1

e) siguie

ente con

adana d

reincorp

la fech

 
eral del I
los plazos
 de electo
2020-2021

al y los cor
o de la cel

icado en e
mil veinte).
stro inform
rmación d
ue dada d
e 2018 (do
a 091351, 

S

Genera

que esta

n del pa

ctoral- co

a de actu

a o actua

Credenc

oral de v

drón. 

egional e

su reinco

l efecto,

10 (diez)

ente. 

nsta que

del INE e

oración 

ha en 

INE por 
s y término
ores (y pe
1”, así c
rtes de la l
ebración d

el Diario Of

mó que con
del Registr
e baja por

os mil diec
correspond

SCM-JD

al del IN

ableció 

adrón e

oncluirí

ualizació

alizar su

cial, par

votar, at

el agravio

orporaci

, pues la

) de feb

e la acto

el 19 (d

por ca

que ac

el que s
os para e

ersonas ele
como los 
ista nomin
de los pro

ficial de la 

nforme a la
ro Federal
r cancelaci
iocho) rea
diente a la

DC-136/

NE emi

que el 

lectoral

ía el 10 

ón tiene 

us datos 

ra que p

tendiend

o de la a

ión al p

a fecha 

rero e h

ora acu

iecinuev

ancelació

cudió- re

se aprueb
l uso del 
ectoras) p
plazos p

nal de elect
cesos elec

Federació

a búsqueda
l de Elect
ión de trám
lizó un trá

a 13 Junta 

/2021 

7 

itió el 

plazo 

l -con 

(diez) 

como 

en el 

pueda 

do así 

actora 

adrón 

límite 

hizo la 

dió al 

ve) de 

ón de 

esultó 

ban los 
padrón 

para los 
para la 
tores (y 
ctorales 

ón el 13 

a hecha 
tores (y 
mite, ya 
mite en 
Distrital 



SCM-JDC-136/2021 

8 

improcedente. Siendo esta resolución la que controvierte en 

este Juicio de la Ciudadanía. 

 

Debe señalarse que, según el marco normativo expuesto y 

para cumplir con el principio de certeza previsto en el artículo 

41 de la Constitución, los trámites de reincorporación al 

padrón electoral y expedición de una nueva Credencial 

pueden solicitarse por las personas ciudadanas en el año de 

la elección, hasta la fecha límite establecida para la 

actualización del padrón electoral en el acuerdo 

INE/CG180/2020 -10 (diez) de febrero-, en atención de que 

los mismos conllevan diversos movimientos en los 

instrumentos electorales. 

 

Esto, pues de conformidad con los artículos 130, 135, 138, 

147, 254.1-a) y 254.1-b) de la Ley Electoral, los trámites 

solicitados implican movimientos en el padrón electoral, que 

inciden en la lista nominal; de ahí que no resulte posible su 

actualización fuera de los plazos establecidos para ello, pues 

la DERFE debe -entre otras cuestiones- realizar la 

insaculación de las personas que fungirán en las mesas 

directivas de casillas con base en esos instrumentos 

electorales. 

 

En ese sentido, es un hecho notorio -que se invoca en 

términos del artículo 15.1 de la Ley de Medios- que en este 

año se llevarán a cabo elecciones tanto federales como 

locales, por lo que el trámite de actualización del padrón 

electoral debió realizarse a más tardar el 10 (diez) de febrero. 

                                                                                                                                                   
Ejecutiva del INE en la Ciudad de México, y se generó una Credencial que se 
encontró disponible para entrega desde el 5 (cinco) de noviembre de ese año, 
misma que fue retirada y dada de baja por aplicación del artículo 155 de la Ley 
Electoral. 



SALA REGIOONAL CIUDAD DDE MÉXICO 

 

R

CR

SO

EL

 

Po

im

 

Po

a 

re

ci

al

 

Fi

la

IN

a 

in

de

20

an

E

C
    
6 
Tr
(do
7 
Eje
la 
(tr
ap
co
Fe
8 D
su
y 
13

obustec

REDENC

OLICITUD

LECTORA

or tanto

mproced

or otra p

la acto

ealizar e

udadana

 de la jo

inalment

a actora 

NE/04-JD

la act

conform

erivada 

018 (do

nte la Vo

lectoras

iudad de
                   
Consultab

ribunal Elec
os mil diec
Oficio por
ecutiva de
Credencia

reinta) de o
plicación de
onsistente 
ederal de E
Dado que,
us órganos
ciudadano

36.5 de la L

ce lo an

IAL PARA

D DE E

AL ES CO

, esta S

dencia d

parte, a 

ora, se d

l trámite

a del INE

ornada e

te, por c

junto co

DE-CM/0

tora qu

marse8 c

del trám

os mil d

ocalía de

) de la 

e México
                 

ble en: Ga
ctoral del P
ciocho), pá
r el que e
e la 04 Jun
al generad
octubre de
el artículo 
en la imp

Electores (y
 previo a 

s competen
os que no 
Ley Electo

nterior, l

A VOTAR

EXPEDICI

ONSTITU

Sala Reg

de la So

efecto d

dejan a 

e corresp

E de su 

electoral,

consider

on esta s

0082/20

e, en c

con la

mite que 

dieciocho

el Regis

13 Jun

o, en el 
                  

aceta de 
Poder Judi

áginas 20 y
el titular d
nta Distrital
da con m

e 2018 (dos
155 de la

presión del
y Personas
la cancela

ntes- debe 
hubieran 

ral. 

la jurisp

R. LA LIM

ÓN Y A

CIONAL6

gional co

olicitud e

de no de

salvo s

pondient

preferen

, es deci

rarlo per

sentenci

18 y su

caso de

baja d

realizó 

o), debe

tro Fede

nta Distr

plazo de
 
Jurisprude
icial de la 
y 21. 
e la Voca
l Ejecutiva

motivo del 
s mil dieci

a Ley Elect
l Sistema 
s Electoras
ación las C

formular h
acudido a

S

prudenci

MITACIÓN

ACTUALI
6. 

onsidera

es ajust

ejar en e

sus dere

te ante e

ncia, a p

ir el 7 (s

rtinente 

ia, copia

primer

e que 

de la C

el 30 (t

erá pres

eral de E

rital Ejec

e 4 (cua

encia y T
Federación

alía del Re
a del INE e

trámite qu
ocho) fue 
toral, entre
Integral d

s) correspo
Credenciale
hasta 3 (tre
a recibirla

SCM-JD

ia 13/20

N TEMPO

ZACIÓN 

a que, e

tada a d

estado d

echos p

el módul

partir del

iete) de 

se debe

a certific

anexo7 

conside

Credenc

reinta) d

sentar u

Electores

cutiva d

atro) días

Tesis en m
n, año 10, 

egistro inf
en la Ciuda
ue la acto
retirada y 

e otras cue
e Informa
ondiente a
es, el Inst
es) avisos 
s, en térm

DC-136/

018 de 

ORAL PAR

AL PA

en el ca

derecho

e indefe

para acu

o de ate

 día sigu

junio. 

erá entre

cada del 

y se inf

re perti

cial exp

de octub

una dem

s (y Pers

del INE 

s natura

materia el
número 2

forma a la
ad de Méx
ora realizó
dada de b

estiones; y
ción del R

a este trám
tituto -a tra
a las ciud

minos del 

/2021 

9 

rubro 

RA LA 

ADRÓN 

so, la 

. 

ensión 

udir a 

ención 

uiente 

egar a 

oficio 

forma 

nente 

pedida 

bre de 

manda 

sonas 

en la 

ales -a 

ectoral, 
1, 2018 

a Vocal 
xico que 
ó el 30 
baja por 
y anexo 
Registro 
ite. 

avés de 
adanas 
artículo 



SCM-JDC-136/2021 

10 

partir de la notificación de esta sentencia- establecido en los 

artículos 7, 8 de la Ley de Medios y con los requisitos 

señalados en el artículo 9.1 de esa ley. 

 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Confirmar la resolución impugnada. 

 

Notificar personalmente a la actora, con el documento 

indicado en esta sentencia; por correo electrónico a la 

autoridad responsable; y por estrados a las demás personas 

interesadas. 

 

Devolver los documentos que correspondan y, en su 

oportunidad, archivar el expediente como asunto concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, las magistradas 

y el magistrado, en el entendido que Laura Tetetla Román 

funge por ministerio de ley, con motivo de la ausencia 

justificada del magistrado José Luis Ceballos Daza, ante la 

secretaria general de acuerdos en funciones, quien autoriza y 

da fe. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 
electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con el 
Acuerdo General 3/2020 de la Sala Superior, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se emitan con motivo del trámite, turno, 
sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 


